СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по местному самоуправлению

01.02.2018                                                                                                            №36

Председатель: Кальченко С.В.

Присутствовали: Колпаков Д.В.; Панферов Е.А.; Путинцева И.Г.; Фоломкин Ю. А.

Отсутствовали: Бестужев А.В. (командировка); Барсук В.Е. (производственная необходимость).

Секретарь: Ишимова О. О.

Приглашенные: Захаров Г.П.; Сулейманов Р. И., Скатов А. В., Веселков А. В., Горчаков Ю.М.; Коботов В. А.; Столяров М.Н.; Маслова М. А., Щукин И. В., Григорьева Т. И., Кондратенко О. А.; Мусалимова Ж.К.; Манькова Т.А.; Веремьева М. С., Вахрамеева Ю. Н., Ишимова О.О.; Кузьминова Ю. Н., Исаков Д. М.; Долгова Г.Г.; Можейкина И.И.; Макарухина А. Н.

Повестка:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчёте начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску за 2017 год»
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 19.09.2007 № 687 «Об источнике официального опубликования муниципальных правовых актов города Новосибирска» (первое чтение)

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об изменении границ территории ТОС «Радуга» и о внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 №447 «Об установлении границ территории ТОС «Калинка», ТОС «Радуга» и о внесении изменений в решение городского Совета Новосибирска от 30.08.2006 №331 «Об установлении границ территории ТОС «Большевистский», ТОС «Калинка»
4. Об информации об итогах работы в 2017 году департамента информационной политики мэрии города Новосибирска
5.     Об информации об итогах работы в 2017 году комитета мэрии города Новосибирска по взаимодействию с административными органами
Кальченко С. В. - Прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?
Единогласно.

Кальченко С. В. – Дополнения, замечания есть?

Нет.
Кальченко С. В. – У меня есть предложение:
Включить в повестку 1 вопрос:
· О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об оплате труда в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 06.02.2008 № 886» (первое чтение)
· И заслушать данный вопрос первым.

Возражения есть?
Нет.
Прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку дня в целом?

Единогласно.
1. Слушали:

Маслову М. А.  – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об оплате труда в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 06.02.2008 № 886» (первое чтение)

Кальченко С. В. – Спасибо, вопросы есть?

Нет.

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1.Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2.Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.

2. Слушали:

Горчакова Ю. М. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчёте начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску за 2017 год»

Кальченко С. В. – Спасибо, Юрий Михайлович. Коллеги, вопросы есть?

Сулейманов Р. И.  – Юрий Михайлович, скажите, пожалуйста, по прошлому году в процентах какова раскрываемость преступлений и как она увеличилась (уменьшилась) по сравнению с 2016 годом?

Горчаков Ю. М. – Доля расследования на данный период времени увеличилась на 4 процента. Она составляет более 40 процентов в 2017. В прошлом году стояла цифра – 36%. Более того, самое приятное в том, что нам удалось сократить преступления в общественных местах и на улицах практически на 19 процентов, и это достаточно большая динамика. Значит, также очень хорошие результаты мы имеем по делам с несовершеннолетними. Связано это было с организацией работ помещения их в ЦВИН (Центр временной изоляции для несовершеннолетних). Пошли немножко по другому пути: все группы, которые стоят на учёте, в основном мы их помещали в Центр,  что позволило снизить преступность в молодежной среде.

Сулейманов Р. И. – И еще один вопрос. У нас сейчас народные дружины активно формируется в городе Новосибирске, мы возобновили эту работу. С Вашей точки зрения, как у нас взаимодействие происходит в этом направлении?

Горчаков Ю. М. – У нас с личным составом может быть много неприятных моментов в следующем году. Это связано с реорганизацией внутренних служб. И для того, чтобы разрешить их, одной из задач по профилактике преступлений мы ставим увеличение плотности нарядов. Поэтому, на данный период времени, та работа, которая проводится сотрудниками ДНД, она очень приятна, и взаимопонимание здесь полное есть. Но далее мы будем более тесно общаться по увеличению сотрудников ДНД, для того, чтобы нам увеличить плотность нарядов. Только за счет их, я думаю, мы можем каким-то образом сохранять положительную динамику в городе Новосибирске. Также, я вот отчитывался по взаимодействию с Нац. гвардией, и,  на сегодняшний день, мы имеем результаты по раскрытию преступлений в охране общественного порядка, которые очень резко улучшаются, в связи с тем, что у них немного другие задачи. Поэтому я вижу как раз поддержание порядка вот именно так. Это более узкий вопрос, где я потом свои предложения внесу.

Кальченко С. В. – Коллеги, будут еще вопросы?
Колпаков Д. В. – В прошлом году уже поднимали этот вопрос по поводу недокомплектации участковыми уполномоченными полиции. В этом году улучшилась ситуация?

Горчаков Ю. М. – Задача была поставлена здесь в прошлом году. На сегодняшний день, 424 единицы некомплекта мы впервые снизили. Значит, некомплект у нас держался, в среднем, 13 процентов, в этом году у нас уже – 9,4 процента, т.е. проведена хорошая работа по укомплектованию. Также, в ведущих службах ПДН у нас находятся всего 2 человека некомплекта из 108. Участковых инспекторов, практически из 400 (там 397 человека), - всего 26 человек-некомплект. Это рабочий некомплект, т.е. на территории там по 2 человека. Рабочий некомплект, как он считается? Это кто-то в декрет пошел, кто-то перевелся. Таким образом, с участковых и ПДН этот вопрос полностью практически снят. Остается острым вопрос – это патрульно-постовая служба. У нас 70 человек-некомплектов в этой службе из 400. Мы проанализировали, из чего он сложился на подведении итогов. На годовом отчете начальника ГУ МВД России по Новосибирской области мы  привели причины этого некомплекта, связаны они, в основном, с жильем, с наймом жилья, очень дорогое жилье. Поскольку, в основном, сотрудники патрульно-постовой службы – они не из города Новосибирска, а очень много людей из области. В общем, этот вопрос у нас на контроле, и мы его в этом году попробуем разрешить.

Кальченко С. В. – Коллеги, еще вопросы?
Нет.

Кальченко С. В.  – Тогда вопрос у меня. Юрий Михайлович, скажите, как отразится сокращение числа сотрудников ГИБДД на состоянии аварийности? Смогут ли в полной мере технические средства выполнять те функции, которые ранее выполнялись непосредственно сотрудниками?

Горчаков Ю. М. – Я сейчас доведу картину, которая складывается вокруг ГИБДД. Распорядительных документов пока нет, но, вероятнее всего, это будет именно так. У нас по Новосибирской области имеются 2 полка, численность, в среднем, 430 – 440 человек в каждом из них. Значит, второй полк у нас обслуживает федеральные трассы и 3 наших района. Наш полк – это который подчиняется городу Новосибирску, соответственно, занимается охраной общественного порядка в черте города  Новосибирска. На сегодняшний день, у нас прошло 200 человек – сотрудников ГИБДД через сокращение, полностью ликвидировано Ленина, 50, точную цифру по личному составу не знаю, или 110-или 120 человек, значит, полностью его (батальон ДПС) расформировали. Они очень большую пользу города Новосибирску несли, а теперь их нет. Значит, у нас в городе Новосибирске сокращено 15 человек в самом ГИБДД, но самое, что не очень хорошее, - это 4 единицы пропаганды сокращены, потому что вот всего 7 человек осталось в пропаганде, т.е. даже в одном районе нет 1 сотрудника. Далее, 15 человек сокращено в полку у нас, но дальше в полку картина будет еще хуже. С чем это связано?  Еще раз говорю, хоть распорядительных документов нет, но ориентировочно это так и будет. Планируется 3 района, которые мы не обслуживаем, это Советский, Первомайский и Октябрьский, отдать нам в подчинение, т.е. весь город теперь своим пунктом перекрывать. Мы сделали расчеты, и на сегодняшний день, чтобы нормально организовать работу надлежащим образом, необходимо пять единиц плюсом. Как планирует ГИБДД области, надо провести сокращение в областных подразделениях и добавить нам всего 60 человек. Т.е. этими силами мы не сможем в полной мере надлежащим образом нести порядок. Более того, с учетом проведения чемпионата мира, у нас уедет ориентировочно 300 человек, из них – 10-50 сотрудников ГИБДД. Соответственно, с учетом всех этих мероприятий мы практически полностью «оголим» город Новосибирск, по одному экипажу максимум сможем выделить. Будет нарушение всех приказов, что у нас по одному сотруднику ездит. Здесь картина очень печальная. Мы справимся, мы, конечно, найдем новые методы, способы решения, как раз в этой части будем плотно работать с ДНД, с частными охранными предприятиями, будем выходить из положения, но картина прямо не радует.

Кальченко С. В. – Коллеги, выступления, предложения?

Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1.Положительно отметить работу управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску в 2017 году и считать её эффективной.

2.Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска в порядке реализации правотворческой инициативы.

3.Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4.Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект  решения.
Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.

3. Слушали:

Кондратенко О. А. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 19.09.2007 № 687 «Об источнике официального опубликования муниципальных правовых актов города Новосибирска» (первое чтение)

Кальченко С. В. – Спасибо, вопросы есть?

Нет.

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1.Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2.Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3.Рекомендовать сессии Совета  депутатов города Новосибирска принять проект  решения в двух чтениях.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.

4. Слушали:

Кальченко С. В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об изменении границ территории ТОС «Радуга» и о внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 № 447 «Об установлении границ территории ТОС «Калинка», ТОС «Радуга» и о внесении изменений в решение городского Совета Новосибирска от 30.08.2006 № 331 «Об установлении границ территории ТОС «Большевистский», ТОС «Калинка»

Кальченко С. В. – Вопросы есть?

Нет.

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об изменении границ территории ТОС «Радуга» и о внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 № 447 «Об установлении границ территории ТОС «Калинка», ТОС «Радуга» и о внесении изменений в решение городского Совета Новосибирска от 30.08.2006 № 331 «Об установлении границ территории ТОС «Большевистский», ТОС «Калинка» (далее – проект решения) в порядке реализации правотворческой инициативы.

2.Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3.Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект  решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.

5. Слушали:

Столярова М. Н. - Об информации об итогах работы в 2017 году департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

Кальченко С. В. – Вопросы есть?
Сулейманов Р. И. – Вы назвали китайскую версию сайта. Скажите, сколько было просмотров именно этой версии, есть ли такая информация?
Столяров М. Н. – Есть такие сведения, сейчас точно не скажу, предоставим информацию в комиссию.

Кальченко С. В. – Спасибо. Еще вопросы будут?
Колпаков Д. В. – Скажите, пожалуйста, у нас есть какие-то требования выпускать Бюллетень органов местного самоуправления? Насколько он не востребован вообще, если сейчас всё есть в Интернете?
Столяров М. Н. – Он вообще не востребован. Проблема следующая. Вы совершенно правильно вопрос про Бюллетень органов местного самоуправления вопрос задали. Я на нем не стал останавливаться во время своего выступления, потому что много времени  бы это заняло, если бы я рассказывал про Бюллетень. Дело в том, что это требование федерального законодательства. Нормативные акты местного самоуправления вступают в силу только с момента публикации. И опять же верно Вы заметили, сейчас всё есть в Интернете, но здесь есть проблема с федеральным законодательством. Потому что у нас федеральное законодательство, в данном случае, применяет двойные стандарты. И мы много раз поднимали этот вопрос через наших депутатов Государственной Думы, обращались к ним за помощью, но пока «а воз и ныне там». Это проблема не только для Новосибирска, а в принципе, для всех городов местного самоуправления по всей Российской Федерации. Проблема в чём? Для органов государственной власти, федеральная власть на уровне Государственной Думы установила, что публикация на специальном сайте органов государственной власти нормативных актов приравнивается к публикации. Т.е. наше областное Правительство, оно, действительно, в «Советской Сибири» публикует просто перечень нормативных актов со ссылками, что полный текст документа вы можете прочитать на сайте. Но органы местного самоуправления этого права почему-то в федеральном законодательстве лишены. И они могут публиковать свои нормативные акты только в печатном виде. Понятное дело, что, если мы можем пойти по пути печатной версии (бумажной) в существующих периодических печатных изданиях, то эти цены будут вообще поднебесны, и весь бюджет города на это уйдет. Это я, конечно, утрирую, но бюджет департамента точно уйдет. Поэтому мы уже лет десять, может быть, больше, печатаем свой собственный Бюллетень органов местного самоуправления. Различные технические способы для того, чтобы удешевить его производство, мы делаем уже три года. И в прошлом году делали то же самое за счет бумаги, за счет сокращения тиража, за счет отказа (по мере возможности) от цветных страниц Бюллетеня, но, тем не менее, это большие расходы, это самая крупная строчка для нашего департамента по бумажному производству.
Колпаков Д. В. – Сколько это получается?
Столяров М. Н. – Год от года эта цифра плавает, примерно от 5 до 7 миллионов в год уходит. Реальная потребность, конечно, никакая, потому что, действительно, PDF-версия сверстанная, она выкладывается на сайте города Новосибирска, но она документом не считается, при этом, потому что такая федеральная норма существует. Но вот я в вкратце ответил на один вопрос.
Кальченко С. В. – Еще вопросы будут?
Колпаков Д. В. – Скажите, пожалуйста, вот Вы сказали про национальный выбор дорог в прошлом году. Дорогу, которую горожане выбрали на сайте, сделали ее?

Столяров М. Н. -  Конечно! Когда они отголосовываются, мы отдаем итоги в департамент транспорта, и они вносят коррективы в свои планы, но опять же, я не буду лукавить. Дело в том, что там идет очень большая корреляция, потому что, когда мы в первый раз проводили, три года назад, действительно, были опасения, что будут рассогласования. Но практика показывает, что всё, что запланировали наши дорожники, оно на 90% бьется с предложениями горожан. Поэтому реально тут чего-то корректировать не сильно-то приходится, потому что у них план на год очень сильно совпадает с реальными проблемами, которые жители сами видят. А небольшую корректировку они делают по итогам голосования.
Колпаков Д. В. – То есть сделано это так, больше для вовлечения жителей, правильно?
Столяров М. Н. – Ну, да, в том числе, для вовлечения жителей это делается тоже, конечно.
Кальченко С. В. – Коллеги, еще вопросы будут?
Фоломкин Ю. А. – Скажите, пожалуйста, с открытием китайской версии сайта, на его содержание увеличился бюджет?

Столяров М. Н. – Нет, конечно.
Фоломкин Ю. А. – А какие затраты?
Столяров М. Н. – В смысле? У нас есть общие затраты на поддержание работы сайта, и всё. Нам же не пришлось какое-то особенное программное обеспечение делать, это достаточно несложно было сделать.
Кальченко С. В. – Спасибо. Вопросы будут еще?

Нет.

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1. Информацию принять к сведению.
2. Положительно отметить работу департамента информационной политики мэрии города Новосибирска в 2017 году и считать её эффективной.
Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
6. Слушали:

Коботова В. А. - Об информации об итогах работы в 2017 году комитета мэрии города Новосибирска по взаимодействию с административными органами
Кальченко С. В. – Вопросы есть?
Колпаков Д. В. – Не уверен, что вопрос к докладчику, больше к Геннадию Павловичу, наверное. Предыдущие года мы заключали договор с правоохранительными органами. В прошлом году мы этого не делали, переложив эту часть работы на администрации районов города по административным правонарушениям. В этом году мы заключили такой договор?
Захаров Г. П. – Нет, его такого договора и не было. Мы работали, как говорится, по общему плану. А договор, Вы имеете ввиду, должен быть с субъектом Федерации и Главным управлением внутренних дел по поводу, как раз, административного наказания в плане нарушения правил торговли. Сегодня его еще нет, к сожалению. И причина в несогласовании субъектом Федерации некоторых моментов и некоторых моментов в федеральном законодательстве, потому что оно меняется постоянно, и ситуация сегодня такова, Вы правы, ее нужно ставить и обозначать. И Ваш депутатский корпус это запрос направлял в Законодательное Собрание нашей области, к сожалению, еще не подписано.
Кальченко С. В. – Еще вопросы будут?

Нет.

Кальченко С. В. – Выступления, предложения?

Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1. Информацию принять к сведению.
2. Положительно отметить работу комитета мэрии города Новосибирска по взаимодействию с административными органами в 2017 году и считать её эффективной.
Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.

На этом заседание комиссии № 36  объявляю закрытым.
Заместитель председателя комиссии
       С.В. Кальченко

Секретарь комиссии
         О.О. Ишимова
PAGE
5